
Муниципальное автономное доцкольное образовательное учреждение

< ,Щетский сад комбинированного вида М 24 < Спlтник>

IрикАз
м / / .; j/ ? хsl!Ц

об утвержлениш Учетной полlrтикп для целей бухгалтерского учета

В соответствии с Федеральным законом от 06.12,20l l Nq 402­ФЗ, Приказом Минфина России

от 01.12.2010 Ns l57H, Приказом Минфина России от 2З.12.20| 0 J,.lb 183н, Приказом Минфина

России от 25.03.20l l Nе 33н, фелермьными стаrulартами бухгалтерского учета для организачий

государственного сектора:

l. Утверлить учетную политику дlя целей бухгалтерского учета.

2. Установить, что данная редакция Учетной политики применяется с l января 20l9 г. во все

последующие отчетtlые лериоды с внесением в нее необходимых изменений и дополнений.

З. Приказ от 09.01.20l8 Ns l0/4 в части } тверждения Положения об учетной политике дJlя

целей бухгалтерского учета считать гратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего прикilза оставляю за собой.

Завелующий / 'r{ ­­ о,А.Сюзева

сфалица ]  из l



Приложение к Приказу

от "lе/ f,JЦ?ХgJУЩ
учетная политика

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учрехцение

(Детский сад комбинированного вида N9 24 (Сrryтник)

для целей б} хгалтерского учета

1. Органпзациоцные положенпя

1.1. Настоящая Учетная политика разработана в соответствии с требованиями следующих

документов:

­ Бюджетный кодекс РФ (далее ­ БК РФ);

­ Федеральный закон от 06.12.20l l Ns 402­ФЗ "О бухгалтерском 5rчете" (далее ­ Закон Ns 402­

ФЗ);

­ Федеральный закон от 03.11.2006 Ns 174­ФЗ "Об автономных учрея< дениях" (далее ­ Закон

Nэ 174­ФЗ);

­ Федеральный стандарт бlхгалтерского )^ { ета для организачий государственного сектора

"Концеrгцrальные основы бухrа,rтеркого учета и отqетности организаций государственного

секгора", } твержденный Приказом Минфина России от 31.12.20lб Nл 256н (лалее ­ СГС

"Концепryальные основы");

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Основные средства", рвержденный Приказом Минфина России от 31.12.20l б Ns 257н (далее

­ СГС "Основные средства");

­ Федера:rьный стандарт бухгалтерского rlета для организаций государственного сектора

"Аренда", рверяqденный Приказом Минфина России от З| .12.20| 6 ЛЪ 258н (лалее ­ СГС
"Аренда");

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета дIя организаций государственного сеlсгора

"Обесценение акгивов", утвержденный Приказом Минфина России от 31.12.2016 Ns 259н

(лалее ­ СГС "Обесценение акгивов");

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного секгора

"Предсташение бухгалтерской (финансовой) отчсгности", 1твержденный Приказом

Минфина России от 3 l, l2.20l б Ns 260н (далее ­ СГС "Представление отчсгности");

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета дlя организаций государственного секtора

"Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина России от

30.12.20l7 Ns 278н (далее ­ СГС l'Отчет 
о движении денежньiх средств");

­ Федера.льный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утверя< ленный Приказом Минфина

России от 30.12.20I '7 Ns2'l4н (далее ­ СГС "Учетная политика");

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора

"Собьlтия после отчетной даты", угвери< денный Приказом Минфина России от З0.12.2017 J',lb

275н (далее ­ СГС "События после отчетной дать1');

­ Федеральный стандарт бухгалтерского учета дlя организаций государтвенного секtора

",Щоходы", 1тверхtценный Прикщом Минфина России от 2'7 .02.2018 Ns 32н (далее ­ СГС
"Доходы");
­ Федера: lьный стандарт бухгмтерского )лета дllя организаций государственного секгора

"Влияние изменений курсов иностранных валют", 1,твержденный Приказом Минфина России

от 30.05.20l8 Nч l22H (лалее ­ СГС "Влияние изменений курсов иностранных ва.лют");



­ Единый план счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти

(госуларственных органов), органов местного самоуправления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,

государственных (муниципальных) учрея(,дений, ; rгвержденный Приказом Минфина России

от 01.12.20l0 } ,{ Ъ l57H (далее ­ Единый п,rан счетов);

­ Инструкция по применению Единого плана счетов б;,хгалтерского rIета для органов

государственной вJIасти (государственных органов), органов местного самоуправления,

органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных

академий наук, государственных (муниципальных) )п{ реrqдений, угвержденнш Приказом

Минфина России от 0 l. l 2.20 l 0 J\Ъ 1 57н (лалее ­ Инсцlукция Ne l 57н);

­ ГIлан счетов бухгалтерского )лета автономных ;лrреждений, 5,твержденный Приказом

Минфина России от 2З. 12.20l0 ­} lЪ l 83 н (далее ­ План счетов автономных учреждений);
­ Инструкция по применению Плана счетов бухга.rтерского учета автономных 1чреждений,

} твержденная Приказом Минфина России от 2З.12.20| 0 JlЪ l83H (далее ­ Инстукция М
l83H);

­ Приказ Минфина России от 30.0З.20l5 JФ 52н "Об } тверждении форм первичных учетных
документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной

власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" (лалее ­

Приказ Минфина России Nч 52н);

­ Мgтодические укiч} ания по применению форм первичных учетньж документов и

формированию регисц)ов бдгалтерского ;rчета органами государственной власти

(государственными органами), органами местного самоуправл€ни;I , органами управления
государственными внебюддетными фонлами, государственными (муниципальными)

учреждениями (Приложение Nэ 5 к Приказу Минфина России от З0.0З.20l5 М 52н) (далее _

Методические указания Nэ 52н);

­ Указание Банка России от l1.03.2014 М 32l0­Y "O порядке ведения кассовых операций

юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуlлльными

предпринимателями и субъекгами малого предпринимательства" (далее ­ Указание Ns 32l0­

­ Указание Банка России от 07.10.20l3 Ns 3073­У "Об осущестмении нzlличных расчетов"
(далее ­ Указание Nя 3073­У);

­ Меrодические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

Jлвержденные Приказом Минфина России от lЗ.06.1995 Ns 49 (дмее ­ Методические

указания J'{ Ъ 49);

­ Методические [Екомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материалов на

автомобильном транспорге", введенные в действие Распоряжением Минтранса России от

l4.03.2008 Ns АМ­23­р (лалее _ Методические рекомендации Nч АМ­23­р);
­ Правила учета и хранения драгоценных мЕт;шлов, драгоценньж камней и продукции из них,

а также ведения соответствующей отчетности, 1,твержденные Постановлением Правительства

РФ от 28.09.2000 Ns 731 (далее ­ Правила учета и хранения драгоценных MeTaJuIoB,

драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответствующей отчетности);

­ Инструкция о порядке состаsления, представления годовой, квартальной бухлалтерской

отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений,

} тверr(денн:ц Приказом Минфина России от 25.03.2011 Jt! 33н (лалее ­ Инструкция Nл 33н);

­ Приказ Минфина России от 09.12.2016 М 23lH "Об угверждении Инструкции о порядке

учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, про.ryкции из них и ведения

отчетности при их проr.гзводстве, использовании и обращении" (лалее ­ Приказ Минфина

России J\Ъ 2З l н);



­ Порядок формирования и применения кодов бюджgтной классификачии Российской

Федерации, } твер)t(денный Приказом Минфина России от 08.06.2018 Ns 132н (далее ­

Порядок J'.l! l32H);

­ Порядок применения классификации операций сектора государственного управления,

lтвержденный Приказом Минфина России от 29.1| .2017 } Ъ 209н (далее ­ Порядок

применения КОСГУ, Порядок Ns 209н);

­ Учетная политика Управления образования Администрации Режевского городского округа.

наименование органа, являющегося учредителем).

(OcHoBaHue: ч. 2 сm. 8 Закона No 402­ФЗ)

1.2. Ведение )..lsтa передано по договору на бухгалтерское на бухга,rтерское обслуживание в

мку цсу.
(OcHoBaHue: ч. 3 сm, 7 Закона Ns 402­ФЗ, п. 5 Инсmрукцuu No 157н)

1.3. Порядок передачи документов и дел при смене руководителя производится на основании

акта приема­передачи.

(OcHoBaHue: п. l4 Инсmрукцuu Nо 157н)

1.4. Форма ведения учета ­ автоматизированная с применени€м компьютерной программы 1

С Бlхгалтерия.

(OcHoBaHue: п. п, 6 , 19 Инсmрукцuu Nэ l57H, п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

1.5..Щля отражения объекгов учета и изм€няющих их факгов хозяйственной жизни

используются формы первичных учетньп документов:

­ утвержденные Приказом Минфина России Nч 52н;

­ } твержденные правовыми актами уполномоченных органов исполнительной масти (при их

отсlпствии в Приказе Минфина России JtЪ 52н);

­ самостоятельно разработанные, приведенные в Приложении Nэ 2 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч. 2, 4 сm. 9 Закона Ns 102­ФЗ, п. 25 СГС "Концепmумьньtе основы", п­ 9 СГС

"Учеmнм полumuка")

1.6.Иные первичные )летные документы составляются в виде электронных документов,

подписанных ква.лифицированной элекгронной подписью. В сrгучае если федеральными законами

или принимаемыми в соответствии с ними нормативными аюами предусмотено составление и

хранение на бумажном носитеJIе первичного учетного документа, составJIенного в виде

элекrронного документа, изготаRI Iивается копия такого первичного учетного документа на

бумажном носителе.

(OcHoBaHue: ч. 5,6 сm.9 Закона Ns 402­ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальные основы")

1,7. Перевол на русский язык первичных (сводных) учетных документов, составленных на

иных языках, осуществляется специализированными организациями при заключении с ними

договоров на предоставление услуг по переводу.

(()с HoBaHue :  п. 3 l С ГС " Концепmуальные основы")

1.8. Перевол первичного (сводного) учетного документа оформляется на отдельном листе,

содержащем поочередно строку оригинаJrа и стоку перевода. Правrrльность перевода

удостоверяется подписью переводчика.

(OcHoBaHue: п, 31 СГС "Концепmумьные основы")



1.9. ПРаВИЛа и график документооборотаJ а также технология обработки 1лlетной
информачии приведены в Приложении ЛЪ 3 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепная полumuка")

1.10. Первичные (сводные) учетные документы хранятся на бумажном носителе в течение

сроков, установленных правилами организации государственного архивного дела, но не менее

I tяти лет после окончания отчетного года, в котором (за который) они составJIены.

(OcHoBaltue: п. п. 32,33 СГС "Концепmуапьные основы", п. ] 4 Инсmрукцuu NЬ l57H)

1.1l. !анные прошедших вrrугренний контроль первичньж (сводных) учетных документов

регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрах, составленных:

­ по унифицированным формам, 1пвержденным Прикщом Минфина России Ne 52н;

­ по формам, разработанным самостоятельно.

(OcHoBaHue: ч. 5 сm. l0 Закона Np 402­ФЗ, п. п. 23, 28 СГС "Концепmуааьные основы", п. ]  ]
Инсmрукцuu No l57H)

1.12. Регистры бухгалтерского учета составляются в виде элекгронных документов,
подписанных квалифицированной элекгронной подписью. В с.гryчае если федеральными законами

ипи принимаемыми в соответствии с ними нормативными актами предусмотрено состаыIение и

хранение региста бухгалтерского учета на бумажном носителе, изготавливается копия регистра
бухгалтерского учета на бумажном носителе.

(OcHoBaHue: ч. 6, 7 сm. ] 0 Закона М 402­ФЗ, п. 32 СГС "Концепmуальные ocHoBbt", п. 11

Инсmрукцuu М I57H)

1.13. Регистры бухгалтерского учета хранятся на электронном носителе с использованием

квалифицированной электронной подписи в течение сроков, установленных правилами

организации государственного архивного дела, но не менее пяти лет после окончания отчетного

года, в котором (за который) они составлены.

(OcHoBaHue: п. п, 32, 33 СГС "Концепmумьные основы", п. п. 14, 19 Инсmрукцuu М l57H)

1.14. Вrтлренний ко} rгроль совершаемых факгов хозяйственной жизни осуществляется

отделом вцггреннего коtпроля в соотвgтствии с порядком, приведенным в Приложении N9 5 к

учетной политике.

(OcHoBaHue: ч, l сm. ] 9 Закона Np 402­ФЗ, п. 23 СГС "Концепmуальные основы", п. 9 СГС
"Учепнм полumuка")

1.15. Организачия работы по принятию к учету и выбытию материальных ценностей
осуществляется созданной на постоянной основе комиссией по посryп­гlению и выбытию активов,

действующей в соответствии с положением, приведенным в Приложении Мб к Учетной

политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнсu полulпuка")

[ .16, Щостоверность данных учета и отчетности подтверждается пугем инвентаризаций

активов и обязательств, проводимых в соответствии с порядком, приведенным в Приложении JФ 7

к Учетной политике.

(OcHoBaHue: ч. 3 сm. ] ]  Закона Ns 402­ФЗ, п. 80 СГС "КонцепmуаJlьньlе основы", п. 9 СГС
"Учеmная полumuка")

1.17. Выдача денежных средств под отчет производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении J\Ъ 8 к Учетной политике.



(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.18. Выдача под отчет денежных документов производится в соответствии с порядком,

приведенным в Приложении Nэ 9 к Учgтной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

1.19.Бланки строгой отчетности принимаются, хранятся и выдаются в соответствии с

порядком, приведенным в Приложении Nэ 10 к Учgгной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

1.20. Признание событий после отчетной даты и отрtllкение информации о них в отчетности

осуществляется в соответствии с требованиями СГС "Собьггия после отчетной даты".

1.21. Формирование и использование резервов предстоящих расходов осуцествляется в

соответствии с порядком, приведенным в Прилохении Ne 1l к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

1.22. Рабочий шIан счетов формируется в составе номеров счетов )лета для ведения

синтетического и аналитического учета.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

1.2З.В 24 ­ 26 разрядах номеров счетов отраJкается коды к.пассификации операций сектора

государственного управления (КОСfУ).

(OcHoBaHue: п. 3 Инсmрукцtlu No 183н)

2, Основпые средства

2.1. Срок полезного использования объекга основных средств определяется исходя из

ожидаемого срока получения экономических выгод и (или) полезного потенциала, зiлключенного в

активе, в порядке, установленном п.35 СГС "Основные средства", п. 44 Инструкции } ,tя l57H.

2.2. Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным мЕгодом.

(OcHoBaHue: п. п. 36, 37 СГС "Основные среdсmва")

2.3. Объекгы основных средств стоимостью менее 10 000 руб. каяqдый, имеюцие сходное

нitзначение и одинаковый срок полезного использования и находящиеся в одном помещении,

объединяются в один инвентарный объекг.

(OcHoBaHue: п. 10 СГС "Основные среdсmва")

2.4. Струrсгурная часть объекга основных средств, которая имеет срок полезного

использования, с)лцественно отличающийся от сроков полезного использования других частей

этого же объекга, и стоимость, составJIяюшlую значштельную величину от его общей стоимости,

учитывается как самостоятельный ицвеrrгарный объекг.

Дя целей настоящего пункта сроки полезного использования считаются существенно

0тличающимися, если они относятся к разным амортизационным группам, определенным в

Постановлении Правительства РФ от 01 .0l .2002 Ns l.

Дя целей настоящего пункта стоимость струкryрной части объекта основных средств

сч!fгается значительной, если она составляет не менее l0o%  его общей стоимости.

(OcHoBaHue: п. 10 СГС "()сновные среdсmва")

2.5. Огдельными инвентарными объекгами являются:

­ локаJIьная вычислительная сеть;



­ принтерыi

­ сканеры;

­ приборы (аппараryра) пожарноЙ сигнализации;

­ приборы (аппараryра) охранной сигнализации.

(OcHoBaHue: п. 10 СГС "Основные среdсmва", п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. п. 6, 45

Инсmрукцuч No 157н)

2.6. Обстановка дороги (технические средства организации дорожного двюrtения, в том числе

дорожные знаки, ограя(дение, р{ вметка, направляющие устройства светофоры, системы

автоматизированного управления двиrкением, сети освещения, озеленение и мzл,лые архитекryрные

формы) объединяются в один инвентарный объекг, признаваемый комплексом объекгов основных

средств (учитывается в составе дороги).

(OcHoBaHue: п. 45 Инсtпрукцuu No 157н)

2.7. В целях пол)ления дополнительных данных для раскрытия покiвателей отчетности

устанавливаются следующие объекгы анапитического учета:

­ в эксплуатации;

­ в запасе;

_ на консервации;

­ получено в безвозмездное пользование (объекгы 1чега финансовой (неоперационной)

аренды).

(OcHoBaHue: п. 7 СГС "Основные среdсmва")

2.8. Каждому инвентарному объекry основных средств присваивается инвеrrтарный номер,

состоящий из 12 знаков:

1­й знак ­ код вида финансового обеспечения (деятельности);

2 ­ 4­й знаки ­ код синтетического счета;

5 ­ 6­й знаки ­ код анaUIитического счета;

7 ­ l2­й знаки ­ порядковый номер объекта в группе (000001 ­ 999999).

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Основные среdсmва", п. 46 Инсmрукцuu .l\ ,lb 157н)

2.9. Инвеrrгарный номер наносится:

­ на объекгы недвижимого и движимого имущества ­ несмываемоЙ краскоЙ.

(OcHoBaHue: п, 46 Инсmрукцuu No 157н)

2,10, Объектам аренды, в отношении которьн балансодержатель (собственник) не указiul в

передаточных документах инвентарный номер, присваивается инвентарный номер в соответствии

с порядком, предусмотренным настоящей Учетной политикой.

(Основанuе: п. 46 Инсmрукцuu N9 157н)

2.1l,Основные средства, выявленные при инвентаризации, принимаются к учету по

справедливой стоимости, определенной комиссией по посryплению и выбьггшо акгивов с

применением наиболее подходящего в каждом сл)лае метода.

(OcHoBaHue: п. п, 52, 54 СГС "Концепmуапьные основы", п. 31 Инсmрукцuu No 157н)

2.12.B Инвентарных карточках )rtleTa нефинансовых активов (ф. 050403l), открытых в

отношении зданий и сооружений, дополнительно отр;Dкаются сведения о нzUIичии пожарной,

охранной сигн: lлизации и других аналогичных систем, связанных со зданием (прикрепленных к



стенам, фундаменту, соединенных между собоЙ кабельными линиями)l с указанием даты ввода в

эксIUrуатацию и конкретньж помещений, оборудованных системой.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

2.13. Балансовая стоимость объекта основньж средств видов "Машины и оборудование",

"Транспортные средства" } ъеличивается на стоимость затрат по замене €го отдельных составных

частей при условии, что такие составные части в соответствии с критериями признания объекта

основных средств признаются акгивом и согласно порядку эксплуатации объекга (его составных

частей) требуется такая замена, в том числе в ходе капитlulьного ремонта.

Одновременно ба,rансовая стоимость этого объекта уменьшается на стоимость выбывающих

(заменяемых) частей.

(OcHoBaHue: п. п. ] 9, 27 СГС "Основные среdсmва")

2.14. Балансовая сmимость объекта основных средств 8 случаях достройки, дооборудования,

реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения,

модернизации, частичной ликвидации (разукомгпекгации) увеличивается на сум} ry

сформированных капитальных вложений в этот объекг.

(OcHoBaHtle:  п, 19 СГС "Основные cpedctпва")

2.15. Стоимость основного средства изменяется в случае проведения переоценки этого

основного средства и отрir)кения ее результатов в учете.

(OcHoBaHue: п. 19 СГС "Основные среdсmва")

2.16. При отраlкении результатов переоценки производится пересчет накопленной

амортизации пропорцион;rльно изменению первоначальной стоимости объекта основньж средств

таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его переоцененной

стоимости.

(OcHoBaHue: п. 41 СГС "Основные среdсmва")

2.17. Стоимость ликвидируемых (разукомплекtованных) частей, если она не бы.гlа выделена в

документах поставщика, при частичной ликвидации (разукомплекгации) объекга основного

средства определяется комиссией по посryIUlению и выбытию активов пропорционaurьно

выбранному комиссией показателю (площадь, объем и др.).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полutпuка")

2.18. Огветственным за хранение документов производителя, входящих в комrпекгацию

объекта основных средств (технической документации, гараrrгийных талонов), является

материально ответственное лицо, за которым закреплено основное средство.

(OcHoBaHue: п­ 9 СГС "Учеmная полumuка")

2.19. Пролажа объекгов основных средств оформляется Акгом о приеме­передаче объектов

нефинансовых активов (ф. 050410l ).

(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанtм Ne 52н)

2.20. Безвозмездная передача объекгов основных средств оформляется Дктом о приеме­

передаче объекгов нефинансовых активов (ф, 050410l ).

(OcHoBaHue: Меmоduческuе указанuя Ne 52н)

2.21, Прll приобретении основных срелств оформляgтся Акт о приеме­передаче объекгов

нефинансовых активов (ф. 0504 l 01).



3. Нематериальные активы

3.1. В составе нематериальных aжтивов )литываются объекгы, соответствующие крктериям

признания в качестве НМА, в частности исключительные права на результаты иrrгеллекryмьной

деятельности и средства индивидуализации.

(OcHoBaHue: п, 56 Инсmрукцuu No 157н)

3.2. Объект нефинансовых акгивов признается нематериальным активом при одновременном

выполнении следующих условий:

­ объект способен приносить экономические выгоды в будущем;

­ у объекта отсугствует материально­вещественная форма;

­ объект можно (выделить, отделить) от другого имущества;

­ объекг предназначен &qя использования в течение дIительного времени, т.е. свыше 12

месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев;

­ не предполагается последующая перепродaDка данного акгива;

­ имеются надлежаще оформленные документы, подтверr(дающие суцествование актива;

­ имеются надлежаще оформленные документы, устанавливающие исключительное право на

актив;

­ в сл)лаях, установленных законодательством Российской Федерации, имеются надлежаще

оформленные документы, подтверя(,дающие исключительное право на актив (патеrrгы,

свидетельства, другие охранные документы, договор об отчуждении искпючительного права на

результат иЕгеллекryаJIьной деятельности иJIи на средство индивидуаJIизации, документы,

подтверяqдающие переход исключительного права без договора и т.п.) или исключительного права

на результаты научно­технической деятельности, охраняемые в режиме коммерческой тайны,

включая потенциaulьно патекгоспособные технические решения и секреты производства (ноу­хау).

(OcHoBaHue: п, 56 Инсmрукцuu No 157н)

3.3. Сроком полезного использования нематериiлльного актива является период, в течение

которого предполагеется использование актива.

(OcHoBaHue: п.60 Инсtпрукцuu No 157н)

3.4. Срок полезного использования объе} сга НМА ­ секрета производства (ноу_хау)

устанавливается исхом из срока, в течение которого соблюдачгся конфиденциальность сведений в

отношении такого объекта, в том числе п)лем введения режима коммерческой тайны.

Если срок охраны конфиденциальности не установлен, в )лете возникает

объект НМА с неопределенным сроком полезного использованlill.

(OcHoBaHue: п. 1 сm. ]465, сtп. 1467 ГК РФ)

З.5. Продолжительность периода, в течение которого предполагается использовать

нематериа,,rьный актив, €жегодно определяется комиссией по посryплению и выбытию акгивов.

(OcHoBaHue: Меmоduческuе уксlзанtlя No 52н)

2.22. Частичная ликвидация объекга основных средств при его реконструкции (ремонте,

модернизации) оформляется Акгом приема­сдачи отремонтированных, реконс]руированных и

модернизированных объектов основных средств (ф. 050410З). В иных случаях частичная

ликвидация объекга основньгх срелств оформляется Акгом по форме, приведенной в Приложении

Ns 2 к настояцей Учетной политике.



ИЗМеНеНИе продОJDкительности периода использования нематериaшьного акгива является

существенным, если это изменение (разнича межд/  продолжительностью предполагаемого

периода использования и текуrлего) составляет 50lо или более от продолжительности текущего

периода.

Срок полезного использования таких объектов НМА подлежит угочнению.

(OcHoBaHue: п, б1 Инсmрукцuu Nэ l57H)

4. Непроuзведенпые актпвы

4,1. Непроизведенными активами признаются объекгы нефинансовых активов, не

явJlяющиеся продуктами производства, вещное право на которые закреrшено в соответствии с

законодательством (например, земля, недра).

(OcHoBaHue: п, 70 Инсmрукцuu Nэ 157н)

4,2, Объекг непроизведенных активов учитывается на забалансовом счrге 02 "Материальные

ценности на хранении", если он не соответствует критериям признаниJI  акгива, то есть в

отношении него одновременно выполняются сле.ryющие условия:

­ объекг не приносит экономических выгод;

­ объекг не имеет полезного потенциала;

_ не предполагается, что объекг будет приносить экономические выгоды.

(OcHoBaHue: п. Зб СГС "Концепmумьньtе основы")

4.3. Непроизведенные акгивы, не являющиеся земельными )ластками и не имеющие

первоначальной стоимости в связи с отс} тствием затрат на их приобретение (такие как лес,

исторически произрастающий на полученном земФIьном участке), отрzuкаются в условной оценке,

если они соответствуют крrгериям признания акгивов. Условная оценка (например, 1 руб. за l га)

определяется комиссией по постуI rлению и выбытию акгивов в момент их отраясения на бмансе.

(OcHoBaHue: п. 36 СГС "Концепmуальные основы", Пuсьмо Мuнфuна Россuu оm 27.10.2015 Ns

02­05­]  0/6I628)

4.4. Проверка акryaшьности кадастровой стоимости земельного участка, по которой он

oTpaJKeH в учете, осуществляется ежегодно, перед составJIением годовой отчетности. Если

вьцвJIено изменение к4дастровой стоимости, в учете отрФкается изменение стоимости земельного

ytacTka ­ объекга непроизведенных акгивов.

(OcHoBaHue: п. 71 Инсmрукцuu Ns ]  57н, п, 20 Инсmрукцuu М 183н)

5. Материальные запдсы

5. 1. Единицей б)хгаJrтерского )лета материальных запасов явJIяется:

­ спецодежда ­ комплекг (спецовка, штаны, ботинки, защитные перчатки, куртка);

­ медикаменты ­ одна упаковка (одна амгryла);

_продукгы питаниJl ­ один киJIограмм.

5.2. Оценка материlulьных запасов, приобретенных за шIату, осущестыIяется по факгической
стоимости приобрсгения с учетом расходов, связанных с их приобретением.

При одновременном приобретении нескольких видов материФIьных запасов такие расходы

распределяются пропорционально договорной цене приобретаемьж материмов.

(OcHoBaHue: п. п. б, ] 00, 102 Инсmрукцuu М ] 57н, п.9 СГС "Учеtпнм полumuка")



5.3. Признание в )..lете материаJIов, полученньж при ликвидации нефинансовых

материальных акгивов (в том числе ветоши, пол)ленной m списания мягкого инвентаря),

отрalкается по справедливой стоимости, определяемой методом рыночных цен.

(OcHoBaHue: п. п. 52, 51 СГС "Концепmусльные основы", п. 106 Инсmрукцuu Nо l57H)

5.4. Выбытие материальных запасов признается по средней факгической стоимости запасов.

(OcHoBaHue: п. 46 СГС "Концеппуrъlьньtе основы", п. I08 Инсrпрукцuu NЬ I57H)

5.5. Нормы расхода ГСМ )дверждаются в виде отдельного документа на основании

Методических рекомендаций М АМ_23­р.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка")

5.6. При отсугствии распоряжениJ{  регионаJIьных (местных) органов власти период

применения зимней надбавки к нормам расхода ГсМ соответствует периоду, установленному в

Методических рекомендациях Jt! АМ­23­р.

(OcHoBaHue :  Меmоёuческuе рекоменdацuu No ДМ­2 3 ­р)

5.7. Передача материiлJIьньж запасов подрядчику для изготовления (созлания) объекгов

нефинансовых активов осуществляется ло НаIсrадной на отпуск материдIов (материальных

ценностей) на стороц, (ф. 0504205).

(OcHoBaHue: п. 116 Инсmрукцuu JФ l57H)

5.8. Выдача запасньн частей и хозяйственных материalлов (элек,тролампочек, мыла, щеток и

т.п.) на хозяЙственные нужды оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностеЙ на

нухtды учреждения (ф. 05042l0), Koтoparl является основанием для их списания.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")

6. Ссбестопмость

обшпе положения

6.1 . Себестоимость ока:} анных услуг определяется отдельно для каr1дого вида услуг и состоит

из прямых, накпадных и общехозяйственных расходов.

(OcHoBaHue: п. п. 134, 135 Инсmрукцuu Nl l57H)

6.2. Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществлены непосредственно

для окц} ания конкретного вида усJryг.

Накладными расходами признаются расходы, которые непосредственно не связаны

с окzванием услуг, однако осуществлены для обеспечения оказания услуг.

Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с окл} анием усJtуг и

осуществлены для обеспечения функционирования учреждения в целом как хозяйствlпоцего

субъекга.

Оказаппе услуг

6.3. В составе прямых расходов оlраэкаются:

­ расходы па оплату туда и начисления на выIuIаты по ошIате труда работников,
непосредственно связанных с окlванием услуг]
­ расходы на приобретение материаJIьных запасов, потребляемых в процессе ока} ания усJryг;
­ расходы на приобретение движимого имущества (основных средств и нематериаJIьных

активов), используемого в процессе оказания государственной услуги, с учетом срока его

полезного использования, а также за,граты на аренд/  указанного имущества;



­ амортизац} tя основных средств, непосредственно используемых для оказаниJI  услуг;
_ другие расходы, непосредст8енно связанные с оказанием услуг.

Общехозяйственные расходы

6.4. В составе общехозяйственных расходов выделяются расходы, распределяемые и не

распределяемые на себестоимость услуг.

(OcHoBaHue: п. I35 Инспрукцuu No 157н)

6.5. В составе общехозяйственных расходов, распределяемых на себестоимость, от:Dкаются:

­ расходы на оIиату коммунальньж усл)л;
­ расходы на оплату услуг связи;

­ расходы на оIшаry танспортных услуг;
_ расходы на содержание объекюв недвижимого имущества, а также затраты на аренду

указанного имущества;

­ расходы на содержание объектов особо ценного движимого имущества, а также зататы на

аренду указанного имущества;

­ расходы на оплаry туда и начисления на выплаты по оплате Tруда 
работников, не

принимающих участия в оказании услуг;
­ расходы на амортизацию основных средств, которые не задействованы в оказании услуг;
­ прочие расходы на общехозяйственные нужды.

б.6. В составе общехозяйственных расходов, не распределяемых на себестоимость,

отр&каются:

­ расходы на ошrату аудиторских, консультационных и информационных услуг;

­ расходы на уплату государственных пошлин за поJryчение документов, необходимых д.пя

ведения деятельности (лицензии, свидетельства ит.п,);

­ расходы на оплату рекламных услуг;

_ расходы на оплаry посредничесю{ х услуг;

­ прочие расходы на общехозяйственные цDкды.

Распределение расходов пд себестопмость (фппапсовый результат)

6.7. Прямые заlраты относятся на себестоимость способом прямого расчета (факгических

затат).

(OcHoBaHue: п. 134 Инсmрукцuu No l57H)

6.8. Распреде.пяемые общехозяйственные расходы относятся на себестоимость

9оответствующего вида услуг по окончании квартiша пропорционiUIьно заработной плате

основного персонала.

(OcHoBaHue: п. п. ] 34, I35 Инспрукцuu No I57H)

6.9. Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы относятся на

увеличение расходов текущего финансового года.

(OcHoBaHue: п, t35 Инсmрукцuч Np t57H)

6.10. Не распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы в части ока:} ания

платньн услуг относятся на увеличение доходов текущего финансового года.

6.11. Не учитываются в составе затрат при формировании себестоимости по формировании
себестоимости услуг, работ:



­ Затраты на уплату налогов, в качестве объекгов налогообложения по которым признается

недвижимое и особо ценное движимое имуцество, закрепленное за учреждением иJIи

приобретенное им за счет средств, выделенных учредителем, приобретенное за счет

собственных средств;

­ суммы амортизационных отчислений по имуществу, полученному безвозмездно по

договорам дарения или пожертвования, а TaIoKe по недвижимому имуцеству;
­ штрафные санкции и исполнительные документы, присужденные решениями судов;

­ чрезвычайные расходы;
­ списанная дебиторская задоJDкенность, безнадежная к взысканию.

Указанные расходы отрzDкаются по мере их возникновения по дебету счета 0 40l 20 000.

6.1l. При выполнении работ, окщании услуг за счет целевых средств (субсидий)

себестоимость услуги (гmовой пролукции) не формируется, заlраты на услуги относятся в дебет

счета 5 401 20 200, при изготовлении продукции в дебет счета 5 106 30 340.

7. .Щенежные средствд, денежные эквиваленты и денеrФlые докумепты

7.1 . Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, установленными
Порялком ведения кассовых операчий.

(OcHoBaHue: Указанuе Nэ 3210­У)

7.2. Кассовая книга (ф. 0504514) оформляется на бумажном носителе с применением

компьютерной программы lC Бцгалтерия,

(OcHoBaHue: пп. 4.7 п. 4 Указанtlя No 3210­У)

7.3. В составе денежных документов учитываются:

­ почтовые конверты с марками, отдельно приобретаемые по.rговые марки;

­ проездные билеты на проезд в городском пассажирском транспорте;

­ проездные документы, приобретаемые для проезда работников к месту командировки и

обратно,

(OcHoBaHue: п. 1б9 Инсtпрукцuч No 157н)

7.4. ,Щенежные документы принимаются в кассу и учитываются по факгической стоимости с

учетом всех наJIогов, в том числе возмещаемых.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеrпнм полumuка")

8. Рдсчеты с дебиторами и кредиторами

8.1. Сумма ущерба от недостач (хицений) материальных ценностей определяется исходя из

текущей восстановительной стоимости, устанавливаемой комиссией по поступлению и выбытию

акгивов.

(OcHoBaHue: п. п. б, 220 Инсmрукцuu No 157н)

8.2. Задолженность дебrгоров по предъявленным к ним штрафам, пеням, иным санкцltям

отрФкается в )^ ieтe при признании претензии дебитором или в момент вступления в законц/ю

сиJIу решения суда об их взыскании.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

8.3. Посryпление денежных средств от винQвного лица в погашение ущерба, причиненного

финансовым активам, отрФкается по тому же коду финансового обеспечения (деятельности), по

которому осуществлялся их учет.



(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учепнм полumuка")

8,4, Возмещение виновным лицом ущерба, причиненного нефинансовым активам,

OтрiDкается:

­пpивoзмещениидeнежньIмиcpедстBaми­пoкo,ryBидaдeятеJrьнoс

доход деятельность (собсгвенные дохолы учрежления);

­ при возмещении в нацф:rльной форме ­ по тому коду вида финансового обеспечения

(деятельности), по которому осуцествлялся их )лет.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеmнм полumuка")

8.5. Приrrятие объекгов нефинансовых itктивов, поступивших в порядке возмещения в

натураJIьной форме ущефа, причиненного виновным лицом, отра] кается с применением счЕта 0

40l l0 l72.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

Е.6. Показатель ра:} мера расчетов с учредителем коррекгируется ежегодно перед

составлением годовой отчетности.

(Основанuе: п. 74 Инсmрукцuu Nч l62H)

8.7. На суммы изменений показателя счgга 0 2l0 06 000 1чреллггелю направляется Извещение

(ф.0504805).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

8.8. Аналитический учег расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале операций

расчетов с подотчетными лицами (ф. 050407l ).

(OcHoBaHue: п.218 Инсtпрукцuu No 157н)

8.9. Анмtтгический учgг расчgгов с поставщиками за поставленные материальные ценности,

окiванные услуги, выполненные работы ведется в Журнале операций расчетов с поставщиками и

подрядчиками (ф. 050407l ).

(OcHoBaHue: п.257 Инсmрукцuu Nэ 157н)

8.10. Анмитический рег расчетов по пенсиям, пособиям и иным социальным выплатам

ведсгся в Журнале операций по прочим операциJIм (ф. 050407l).

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuч Np I57H)

8,11. Аналrгический учет расчегов по lulатежам в бюд2кеты ведется в Карточке рега средств

и расчrгов (ф. 050405l ).

(OcHoBaHue: п. 264 Инсmрукцuu Nэ 157н)

8.12. Анмrгический yreT расчетов по ошIате туда ведется в разрезе категорий персонала.

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuu Ne 157н)

8.13. Аналитический учег расчетов по выплате пенсий, пособий, иных социальных выплат

ведется в разрезе каrкдого получателя,

(OcHoBaHue: п. 257 Инсmрукцuu No 157н)

8,14. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 050442l) отрiDкilются факгические
затраты рабочего времени.

(OcHoBaHtle:  Меmоduческuе указанuя No 52н)



8.15. По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива

дебиторскоЙ задоJDкенности создается резерв.

Величина резерва определяется комиссией по поступлению и выбытию акгивов отдельно по

Kоl< Дo} ry сомнительному долry в зависимости от финансового состоянI IJI  (платежеспособности)

должника и оценки вероятности погашения долга полностью иJIи частично.

(OcHoBaHue: п. l 1 СГС "!oxodbt", п. 9 СГС "Учеtпнм полumuка")

8.16. Резерв по сомнительной задоJDкенности формируется (коррекгируется) один раз в год ­

на конец отчетного года.

8.17. Сумма резерва (коррекгировки резерва) по сомнительной задолженности относится на

счет 0 40l 20 000.

8.18..Щля анaшитического учета созданного резерва по сомнительной задолженности к 23_му

рaвряду номера счета учета соответствуюцих расчетов через точку добав:иgгся код _ "Резерв

по сомнительной задолженности".

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

9. Фпнаrrсовый результат

9.1. Доходы от ремизации нефинансовых активов признаются на даry их реаJIизации
(перехода права собственности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учепная полumuка")

,Щоходы по условным арендным ллатежам (возмещение заlрат по содержанию) и

СООТВеТСТВУЮЩiШ задоJDкенность дебиторов определяются с ).четом условий договора аренды

(безвозмездного пользования), счетов поставщиков (подрядчиков) и признаются в )лете на

основании Бухгалтерской справки (ф. 050483З).

(OcHoBaHue: п. 25 СГС "Дренdа", п. 9 СГС "Учепнм полurпuка")

9.2. Как расходы будущих периодов учитываются расходы на:

­ стахование имущества­ гра)кданской ответственности:

­ выплаry отпускных;

­ приобретение неисключительного права пользования нематеримьными активами в течение

нескольких отчетных периодов;

­ неравномерно производимый ремонт основных средств.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсmрукцuч No 157н)

9.З. Расходы на сlрахование имущества (гражданской ответственности), произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат теlqущего финансового
года пропорционально календарным дням действия договора в кФкдом месяце.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсtпрукцuu No 157н)

9.4. Расходы на выплату отпускных' произведенные в отчетном периоде, относятся на

финансовый результат текущего финансового года ежемесячно в размере, соответствующем

отработанному периоду, дающему право на предоставление отпуска.

(OcHoBaHue: п, 302 Инсmрукцuu No l57H)

9.5. Расходы на приобретение неисключительньD( прав пользования нематериаJIьными

активами, произведенные в отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего



финансового года равномерно по l/ n за месяц в течение периода, к которому они относятся, где п ­

количество месяцев, в течение которых будет осуцествляться списание.

(Основанuе: п, п. 66, 302 Инсrпрукцuu N9 ]  57н)

9.6. Расходы на неравномерно производимый ремонт основных средств, произведенные в

отчетном периоде, относятся на финансовый результат текущего финансового года равномерно по

l/ п за месяц в течение периода, к которому они относятся, где п ­ колиtIество месяцев, в течение

которьгх будет осущестыIяться списание.

(OcHoBaHue: п. 302 Инсtпрукцuu Ne I57H)

9.7. В учете формируются следующие резервы предстоящих расходов:

­ резерв для ошIаты отI ryсков за факгически отработанное время и компенсаций за

неиспользованный отrryск, включая платежи на обязательное социальное стахование;

­ резерв дJIя оплаты факгически осуществленньж затрат, по которым не поступ} tли

документы контрагеЕтов.

(OcHoBaHue: п, 302.1 Инсmрукцuu М 1 57н)

9.8. Анаrrгический учет резервов предстоящих расходов ведется в Карточке учета средств и

расчетов (ф. 050405l).

(OcHoBaHue: п. 302.1 Инсmрукцuu Nэ I57H)

9.9. На счете финансовьгх результатов прошльж отчsтных периодов устанавливаются

дополнrгельные коды по годам формирования:

доходы текущего финансового 40l l0

доходы финансового года, предшествующего отчетному 40l l8

доходы проltшьн лет 401 19

расходы текущего финансового года 40120

расходы финансового года, предшествующего отчетному 40128

расходы прошлых лет 40129

Расчеты с финансовым органом по постуruIениям в бюдл< ег 21002

Расчеты с финансовым органом по } ,точнению невыясненных посryплений в бюджет года'

предшествующего отчетному 2l 082

Расчеты с финансовым органом по уточнению невыясненньц посryплений в бюдкег прошльш лет

2| 092

Вц,триведомственные расчеты 30404

Консолидируемые расчеты года, предшествующего отчетному 30484

Консолидируемые расчеты иньж прошльж лет 30494

Расчегы с про.rими кредlтгорами 30406

Иные расчеты года, предшеств} ,ющего отчетному 30486

Иные расчеты прошлых лет 30496

(OcHoBaHue: п. 300 Инсmрукцuu No 157н)



10. Санкционированпе расходов

l0.1. Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании

­ извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок;

­ приглашенrrя принять учаgIие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);

­ протокола конкурсной комиссии;

­ бухгалтерской справки (ф. 0504833).

(OcHoBaHue: п. 3 сm. 219 БК РФ, п. 3l8 Инсmрукцuu No 157н, п, 9 СГС "Учепнм полumuка")

l0.2. Учет обязательств осуцествляется на основании:

­ распорядительного документа об утверждении штатного расписания с расчетом годового

фонда оплаты ,труда;

­ договора (кокгракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
­ при отсутствии договора ­ акга вьшолненных работ (оказанных услуг), счета;

­ исполнительного листа, судебного приказа;

­ налоговой декларации, налогового расчета (расчета авансовых rrпатежей), расчета по

стаховым взносам;

­ решения нzlлогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и rптрафов, вступившего в

сиJIу решения нмогового органа о привJIечении к отвgгственностll или об отказе в

привлечении к ответственности;

­ согласованного руководl{ гелем збIвления о выдаче под отчgт денежных средств или

авансового отчета.

(OcHoBaHue: п. 3 сm. 219 ВК РФ, п. 318 Инсmрукцuu lФ 157н, п,9 СГС "Учеmнм полumuка")

10.З, Учет денежных обязательств осуществляется на основании:

­ расчетно­платежной ведомости (ф. 050aa0l);

­ расчетной ведомости (ф. 0504402);

­ записки­расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении oTlrycкa,

увольнении и других сJryчаях (ф. 0504а25);

­ бlхгалтерской справки (ф. 0504833);

­ акга выполненных работ;
­ акта об оказании ус.rryг;

­ акга приема­передачи;

­ договора в случае осуществлення zвансовых платежей в соответствии с его условиями;
­ авансового отчета (ф. 0504505);

­ справки_расчета;
_ счета;

­ счета­факryры;

­ товарной накrrадной (ТОРГ­12) (ф.03302l2);

­ универсаJIьного передаточного документа;
­ чека;

_ квитанции;

­ исполнительного листа, судебного приказа;

­ налоговой декларации, нtллогового расчета (расчета авансовых п,rатежей), расчета по

страховым взносам;

­ решения наJIогового органа о взыскании налог4 сбора, пеней и штрафов, вступившего в

силу рецения нмогового органа о привлечении к ответственности или об oтKa: le в

привлечении к ответственности;

­ согласованного руководителем заJIвления о выдаче под отчет денежных средств.



(OcHoBaHue: п. 4 сm. 219 БК РФ, п. 3l8 Инсlпрукцuч JФ 157н)

10.4. Аналитический учет операций по счету 050400000 "Сметные (ruIановые, прогнозные)

назначения" ведется в Карточке учета сметных (rшановых) назначений по форме,
предусмотенной в Приложении ] r[ s 4 к Учетной политике.

(OcHoBaHue: п, l99 Инсtпрукцuu Nэ l83H)

11. Обесценение активов

l1.1.Наличие признаков возможного обесценения (снижения убьпка) проверяется при

инвентаризации соответствующих акгивов, проводимой при составJIении годовой отчетности.

(OcHoBaHue: п, 9 СГС "Учеtпнм полumuка", п, п. 5, б СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1.2. Информация о признак:ж возможного обесценения (снrоr< ения убытка), выявленных в

рамках инвеЕтаризации, отра;кается в Инвентаризационной описи (сличительной ведомости) по

объекгам нефинансовых акгивов (ф, 0504087).

(OcHoBaHue: п. п. 6, 18 СГС "Обесцененuе акmuвов")

l1,3. Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости

определенrrя справедlивой стоимости актива осуществляет комиссия по постуIшению и выбытию

активов,

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

l1.4. По итогам рассмотрения результатов теста на обесценение оформ.ляегся протокол, в

котором указывается предлагаемое решение (проводить или не проводвть оценку справедlивой

стоимости актива).

В случае если предлагается решение о проведении оценки, также укzвывается оптиммьный

метод определения справедливой стоимости акгива.

(Основанuе: п. 9 СГС "Учепнм полutпuка", п. п. ] 0, ]  ]  СГС "Обесцененuе аюпuвов")

11,5. При вьlявJIении признаков возможного обесценения (снижения убытка) комиссией по

посryшIению и выбытию принимает решение о необходимости (об отсlтствии необходимости)

определения справедливой стоимости такого актива.

11.6.Эго решение оформляется приказом с указанием метода, которым стоимость будет

опредолена.

(OcHoBaHue: п. п. 10, 22 СГС "()бесцененuе акmuвов")

l1.7. При определении справедIивой стоимости актива также оценивается необходимость

изменения оставшегося срока полезного использования актива.

(OcHoBaHue: п. l3 СГС "Обесцененuе аюпuвов")

l1.8. Если по результатам определения справедливой стоимости акгива выявлен убьtток от

обесценения, то он подлежrт признанию в )лете.

(OcHoBaHue: п. 15 СГС "Обесцененuе акmuвов")

11.9. Убыток от обесценения акгива и (или) изменение оставшегося срока полезного

использованяя акгива признается в учете на основании БlrхгzчIтерской справки (ф. 0504833) акrа о

сни] кении стоимоgти актива (обесцененин) с прилагаемым расчегом убьггка от его обесценения.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеtпная полumuка")



l1.10. Восстановление убьtтка от обесценения отраlкается в учете только в том случае, если с

момента последнего признания убытка от обесценения акгива был изменен метод определения

справедливой стоимости актива.

(OcHoBaHue: п. 21 СГС "Обесцененuе акпuвов")

l1.1l.Снижение убытка от обесценения актива и (и,rи) изменение оставшегося срока

полезного использованиJl актива признается в учете на основании Бухгалтерской справки (ф.

05048ЗЗ) и акга о снюкенни убьпка от обесценения акгива (обесценении) с прилагаемым

расчетом,

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

12. Забалансовый учет

12.1. Учет на забалансовых счетах ведется в рд} резе кодов вида финансового обеспечения

(леягельности).

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полutпuка")

12,2.В анмwrическом учете по счету 01 "Имущество, поJryченное в пользование"

выделяются след/ющие группы имущества:

­ им)лцество, пол),ченное в пользование;

­ иное движимое имущество в пользовании по договорам безвозмездного пользования

­ особо ценное двюкимое имущество в пользовании по договорам безвозмездного

пользования,

(OcHoBaHue: п­ 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 20 Инсmрукцuu No 191н)

i2.3. Устанавливается след/ющая группировка имущества на счете 02 "Материальные

ценности на хранении":

­ ОС на хранении

­ МЗ на хранении.

(()cHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmнм полumuка")

12.4, На забалансовом счет€ 0З "Бланки строгой отчетности" учет ведется по группам:

­ трудовые кнюкки;
_ вкJIадыши в трудовые книжки;

­ цпевки.

(Основанuе: п. 337 Инсmрукцuu М 157н)

12.5. На забалансовом счете 04 "Задолженность неплатежеспособных деби:горов" учет
ведется по группам:

_ задоJDкенность по доходам;
­ задоJDкенность по авансам;

­ задоJDкенность подотчетных лиц;

­ задоJDкенность по недостачам;

­ задоJDкенность по крупньш сделкам;

­ задолженность по сделкам с зависимостью.

(OcHoBaHue: п­ 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 2]  Инсmрукцuu Nl 33н)

l2.6. На забалансовом счете 09 "Запасные части к транспортным средствамl выданные взамен

изношенных" учет ведется по группам:



­ двигатели, ryрбокомпрессоры;
_ аккумуляторы;

­ шины, диски;

­ карбюраторы;

­ коробки передач;

­ фары.

(OcHoBaHue: п. 349 Инспрукцuu No 157н)

12.7. На забалансовом счете 10 "Обеспечение исполнения обязательств" )лет ведется по

видам обеспечений:

­ банковские гараЕтии;

­ пор)лительства;

­ неустойка.

(OcHoBaHue: п.352 Инсmрукцuu М 157н)

l2.8. Аналrгический 5чет по счетам 17 "Поступления денежных средств" и 18 "Выбытия

денежных средств" ведется в Мяогографной карточке (ф. 0504054).

(OcHoBaHue: п. п. 36б, 368 Инспрукцuu Ne 157н)

l2.9. На забалансовом счете 20 "Задолженность, невостребованная кредиюрами" yleT

ведется по группам:

­ задоJl)кенность по крупным сделкам;

­ задолженность по сделкам с заинтересованностью;

­ задолженность по прочим сделкам.

(OcHoBaHue: п. 9 СГС "Учеmная полumuка", п. 21 Инсmрукцuu No 33н)

12,10. На забалансовый счет 20 "Задоrrженность, невостребованная кредлтгорами" не

востребованная кредитором задолженность принимается по приказу (распоряжению), изданному

на основании:

­ инвентаризационной описи расчетов с покупателями, поставщиками и прочими дебиторами

и кредиторами (ф. 050а0Е9);

­ докладной записки о выявлении кредrгорской задолженности, не востребованной

кредиторами.

Списание задоJI rкенности с забалансового 5rчета осуществJIяется по итогам инвентаризации, в

соответствии со сроками исковой дzвности установленными статьей 196,200 ГК РФ, на основании

решеЕия инвентаризационной комиссии в следующих сJryчаях:

­ завершиJIся срок возможного возобновления процедуры взыскания задоjDкенности согласно

законодательству;

­ имеются документы, подтверх(дающие прекращение обязательства в связи со смертью

(ликвилачией) ко} rтрaгента.

(OcHoBaHue: п, 371 Инсmрукцuu No l57H)

12.1l.Основные средства на забмансовом счете 2l "Основные средства в эксrшуатации"

)литываются в условной оценке: один объекг ­ один рубль,

(OcHoBaHue: п. 373 Иrcmру< цuч No 157н)

12.12. Дна.пrrгический 5rчег на счете 2l ведется по следуюцим группам:



­ основные средства в эксплуатации ­ особо ценное двюкимое имуцество;

_ основные средства в экспJц/атации ­ иное движимое имущество.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 374 Инсrпрукцuu No 157н, п. 9 СГС "Учеmнrм полumuка")

12.13. дналитический учет по счету 22 "Материальные ценности, пол)ленные по

централизованному снабжению" ведется в разрезе видов материаJIьных ценностей, по.гцлателей.

(OcHoBaHue: п. п. 6, 376 Инсlпрукцuu N9 157н, п. 9 СГС "Учеmная полutпuка")

12.14. На заб,шансовом счsте 40 "Финансовые активы в упрамяющrх компаttиях" )лет
ведется по группам активов:

­ ценяые бумаги. кроме акциЙ:

­ акции и иные формы участия в капитале,

(Основанuе: п, 392 Инсtпрукцuu М 157н)

12.15. Выбытие инвентарных объекгов основных средств, в том числе объектов движимого

имущества стоимостью до 10 000 руб. включи:гельно, )литываемых на забалансовом rlете,
оформляется соответствующим актом о списании (ф. ф.0504l04,0504l05, 0504143).

(OcHoBaHue: п. 51 Инсmрукцuu No 157н)
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